Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

Ata 11/2024.  Ao quinto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9h22, 1

reuniram-se, na sala 117 da Faed, sob a coordenação da Chefe do DGEO, Professora Amanda 2

Cristina Pires, os professores efetivos: Ana Maria Hoepers Preve, Ana Paula Nunes Chaves, André 3

Souza Martinello, Daniela de Souza Onça, Edna Lindaura Luiz, Francisco Henrique de Oliveira, 4

Jairo Valdati; o professor substituto João Victor Moré Ramos; o representante discente Dirceu Bruno 5

Câniva; e a secretária, Gisele Gonçalves. Tendo sido constatado que havia quórum, às 9h22 a 6

profa. Amanda deu início à reunião. 1 Discussão e aprovação da ata da reunião anterior. Ata da 7

reunião ordinária de 08 de outubro de 2024. Aprovada por unanimidade. 2 Expedientes. 2.1 8

Informes da Chefia. 2.1.1 Folhas-ponto do mês de outubro: Processo UDESC 00046736/2024. A 9

profa. Amanda reforçou as orientações sobre as folhas-ponto. 2.1.2 A profa. Amanda informou do 10

pedido de informe por estudantes dos dois cursos de Geografia sobre Edital de Eleição do CALGE 11

e a possível chapa candidata, o representante discente Dirceu Bruno complementou informando 12

que a chapa candidata declinou e por falta de interessados o centro acadêmico continuará inativo. 13

2.2 Justificativas de ausência. 2.2.1 O professor Francisco Henrique de Oliveira justificou 14

ausência por estar em saída de campo. 2.3 Solicitações de alteração, inclusão ou retirada de 15

pauta. Inclusão da Homologação da Carta de TCC, do professor interessado André Souza 16

Matinello. 3 Ordem do dia. 3.1 Processo UDESC 00046899/2024. Interessado/a: Prof. André 17

Souza Martinello. Assunto: Projeto PRAPEG Bacharelado Geografia 2025. Título: Atualidades e 18

demais temas pertinentes no saber Geográfico. Relator/a: Profa. Rosa Martins. Em discussão, não 19

houve manifestação. Em votação, aprovado por unanimidade.  3.2 Processo UDESC 20

00046913/2024. Interessado/a: Profa. Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Relatório de atividades 21

PET Geografia 2024. Relator/a: Ana Maria Hoepers Preve. Em discussão, a profª Ana Paula 22

agradeceu o parecer e agradeceu aos professores Isa, Edna, André e Ana Preve pela parceria nas 23

orientações de pesquisa de estudantes do PET. Informou sobre os 30 anos do PET Geografia, 24

comemorados em 2024, e da publicação comemorativa de um livro e ebook para o ano de 2025. 25

Em votação, aprovado por unanimidade.  3.3 Processo UDESC 00046916/2024. Interessado/a: 26

Profa. Ana Paula Nunes Chaves. Assunto: Planejamento de atividades PET Geografia 2025. 27

Relator/a: Francisco Henrique de Oliveira. A Professora Amanda leu o parecer do parecer 28

Franscisco. O relator apresentou parecer favorável à aprovação.  Em discussão, não houve 29

manifestações. Em votação, aprovado por unanimidade. 3.4 Quadro de horários 2025-1 DGEO. 30

A professora Amanda apresentou a organização do Quadro de horários para 2025-1 por fases. Em 31

discussão. Profª Amanda registrou o desafio na organização dos Quadros de horários e agradeceu 32

a colaboração de todos. A profª Daniela sugeriu a alteração nas disciplinas de Climatologia na sexta-33

feira e de Geografia da População nas segundas e quintas-feiras. Profa Amanda também sugeriu a 34

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

P
9F

02
7R

.

30

     Centro de Ciências Humanas e da Educação – FAED

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA

organização de critérios de escolhas de horários das aulas para serem discutidas posteriormente. 35

Em votação, aprovado com alterações pontuais. 3.5 Homologação de Ad Referendum. 36

Processo UDESC 00045458/2024. Interessado: Profa. Amanda Cristina Pires. Assunto: PTIs e 37

POD 2025-1 DGEO (provisórios). Relator/a: Edna Lindaura Luiz. A relatora apresentou parecer 38

favorável à homologação. Em discussão, não houve manifestações. Em votação. Homologado. 3.6 39

Homologação de Ad Referendum. Processo UDESC 00044379/2024. Interessado: Profa. Ana 40

Paula Nunes Chaves. Assunto: Solicitação de passagens para a estudante Ana Eliza Rieg Dias, 41

voluntária do Programa de Extensão Geografia, Café e Temas, para participação em evento. 42

Relator/a: Prof. André Souza Martinello. O relator apresentou parecer favorável à homologação. 43

Em discussão, não houve manifestações. Homologado.  3.7 Homologação Ad referendum. 44

Processo UDESC 00048143/2024. Carta de Aceite TCC Maria Luiza Daniel Viana. A corporeidade 45

da geografia através dos corpos que dançam.  Em discussão, não houve manifestações. 46

Homologado.  4 Comunicações. A profª Ana Paula Chaves agradeceu aos colegas que 47

colaboraram com a realização da semana da geografia, na qual tiveram uma série de atividades, 48

minicursos, saídas de campo, com um número expressivo de participantes e inscritos. Informou que 49

os estudantes se engajaram bastante e que os objetivos foram plenamente alcançados. A profª 50

Amanda comunicou que o IV Seminário Catarinense de Educação em Redução de Riscos e 51

Desastres organizado pelo CEPED/UDESC começa amanhã e reiterou o convite a todos. Informou 52

que na tarde de hoje haverá excursão de campo pré-evento e contará com um microônibus 53

reservado pelo Programa de Extensão que ela coordena, com 24 lugares. O evento se constituirá 54

de palestras, conferências, mesas redondas, sessão pôster, 11 oficinas e do II Fórum Internacional 55

das Universidades Parceiras para a Prevenção de Riscos e Desastres, com a presença de 56

Moçambique, Japão e Itália e será mediado pelo coordenador do CEPED/UDESC, prof. Dr. Felipe 57

Eugênio Gontijo, da Esag. As 11 oficinas estarão distribuídas em 5 salas da FAED, na sexta-feira 58

pela manhã. A equipe do LabRed Cost está empenhada na organização. A profa. Isa de Oliveira e 59

profª Edna trouxeram questões pedagógicas referente aos prazos de defesa do TCC. Nada mais 60

havendo a tratar, às 10h51 a professora Amanda agradeceu a presença de todos e encerrou a 61

reunião da qual eu, Gisele Gonçalves, redigi a presente ata que, depois de lida e aprovada, será 62

assinada por mim e por todos os presentes. Florianópolis, 04 de novembro de 2024.  63

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

30
84

6/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
E

P
9F

02
7R

.

31

Assinaturas do documento

Código para verificação: EP9F027R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AMANDA CRISTINA PIRES (CPF: 998.XXX.450-XX) em 25/02/2025 às 19:27:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:51 e válido até 30/03/2118 - 12:41:51.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 26/02/2025 às 16:43:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzA4NDZfMzA4ODVfMjAyNF9FUDlGMDI3Ug== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00030846/2024 e o código
EP9F027R ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.